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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы продиктована крупномасштабным загрязнением окружающей

природной среды в районах складирования отходов горнорудного производства, содержащих

высокие концентрации широкого спектра химических элементов (Cu, Zn, Cd, Pb, Fe, Ni, Co, Be,

As, Sb). Взаимодействие измельченных сульфидсодержащих отходов переработки руд с

природными водами (атмосферными осадками, поверхностными и подземными потоками)

приводит к образованию высокоминерализованных техногенных растворов с концентрациями

химических элементов, в том числе и первого класса опасности As, Hg, Be, превышающими

фоновые значения и предельно допустимые концентрации на несколько порядков. Миграция

химических элементов с техногенными водными потоками приводит к формированию

разнообразных геохимических аномалий в грунтовых водах и поверхностных водоемах на

расстояниях в десятки километров от хранилищ отходов. Исследования последних лет в области

геохимии техногенеза (Lottermoser, 2007; Gaskova et al., 2010; Bortnikova et al., 2011; Nordstrom,

2011, 2015; Nordstrom et al., 2015) указывают на высокий экономический ущерб вследствие

загрязнения территорий в районе складирования отходов горнорудного производства и

невозможность рекультивации нарушенных земель (Бортникова и др., 2006; Удачин и др., 2012;

Yurkevich, Saeva et al., 2015). Многие из хвостохранилищ, расположенных в горнорудных

районах РФ, на сегодняшний день можно рассматривать как «техногенные месторождения»

(Птицын, 2014), в связи с чем все большую актуальность приобретает разработка методов

вторичного извлечения химических элементов (Au, Ag, Cu, Zn) из техногенных потоков и

минимизация их отрицательного воздействия на окружающую среду.

Цель работы – определение существующей и потенциальной опасности техногенных тел

(складированных различными способами отходов горно-рудного производства) и разработка

способов эффективного снижения подвижности элементов (Fe, Cu, Zn, Cd, Pb, Co, Ni, As) в

дренажных потоках на примере хвостохранилищ в Кемеровской и Челябинской областях.

Основные задачи исследований, решаемые для достижения поставленной цели:

1. Оценка кислотообразующего/нейтрализующего потенциалов вещества отходов с

определением состава дренажных стоков, сформированных в результате деятельности 4-х

предприятий горнорудного производства: Комсомольского золото-извлекательного завода,

Салаирской цинково-обогатительной фабрики, Беловского цинкового завода (Кемеровская

область) и Карабашской обогатительной фабрики (Челябинская область). Прогноз изменения

составов со временем на основе расчетных данных и многолетних наблюдений.

2. Балансовая оценка осаждения потенциально опасных химических элементов (Cu, Zn, Cd, Pb,

Fe, Ni, Co, Be, Mn, Al, As, Sb) из дренажных растворов на природных материалах (известняк,
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глины, фосфориты, донные отложения, почва) на основе результатов лабораторных

экспериментов и натурного моделирования.

3. Разработка оптимальной методики селективного электрохимического извлечения

металлической меди из многокомпонентных кислых высокоминерализованных дренажных

растворов..

Объекты исследования были выбраны так, чтобы охватить хранилища различных типов

формирования (гидроотвал, пруд-отстойник, карьерное озеро, река), времени образования,

кислотности среды (рН = 2.0 – 8.5) и с широким диапазоном концентраций химических элементов

в техногенных растворах.

1. Комсомольский гидроотвал образовался в результате складирования отходов

Комсомольского золото-извлекательного завода, на котором золото-арсенопирит-кварцевые

руды перерабатывались цианированием и производилось доизвлечение золота из сурьмяных

кеков (1940-1990 гг.). Хвостохранилище представляет собой котловину, заполняющуюся

общим стоком золотоизвлекательного завода. Количество накопленного материала отходов

составляет порядка 1 млн. м3. Над поверхностью твердой части образовалось техногенное

озеро площадью порядка 100 тыс. м2 со средней глубиной около 2 м, оно пополнялось за счет

поступления обеззолоченных растворов, жидкой фазы репульпивированного кека и

природных стоков. Значения рН воды в гидроотвале варьируют в нейтральной и субщелочной

области рН = 7.5 – 8.5, суммарная концентрация металлов в растворе составляет около 2 – 5

мг/л, концентрация As – 0.1 - 0.29 мг/л, сульфат-иона – 1.1 г/л.

2. Харитоновские карьерные озера (г. Салаир, Кемеровская область) образованы затоплением

карьера открытой разработки полиметаллического месторождения (1930-1938 гг.).

Главнейшие сульфидные минералы руд представлены пиритом, сфалеритом, галенитом,

халькопиритом и блеклой рудой. Глубина сформировавшихся озер достигает 3 м при

площадях поверхности 1000, 600 и 400 м2. Воды Харитоновских карьерных озер слабокислые

(рН = 4.5 – 6.5),с суммарной концентрации металлов 6 – 10 мг/л и содержаниями сульфат –

ионов – 0.33 г/л.

3. Беловский пруд-отстойник (г. Белово, Кемеровская область) собирает дренажные воды,

вытекающие из-под отвалов Беловского цинкового завода (600-700 тыс. тонн). Предприятие

проработало около 60 лет (1930-1990 гг.), отвальным продуктом пирометаллургической

обработки являлся клинкер – сыпучий крупно-среднезернистый материал, содержащий

значительное количество меди (до 3%) и цинка (1.5 %). Вдоль подножия отвалов

протягивается канава, собирающая дренажные растворы. Вытекающий из нее поток впадает

в расположенный рядом пруд-отстойник. Глубина пруда достигает 7 м, площадь
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поверхности 500 м2. Дренажный потоки, формирующиеся в сезон весенних паводков

ежегодно, кислые и слабокислые (рН = 3.0 – 5.0). Суммарные концентрации металлов в них

превышают 2.5 г/л, а сульфат-иона более 9 г/л.

4. Река Сак-Елга, дренирующая отходы Карабашской обогатительной фабрики

С 1910 по 1958 года хвосты, являющиеся отходами переработки флотацией

полиметаллических руд на Карабашской обогатительной фабрике (г. Карабаш, Челябинская

область), сбрасывались в русло реки Сак-Елга, в результате чего здесь на протяжении

примерно 3 км образовалась техногенная пиритная залежь площадью около 2.5 км2 при

мощности слоя от 0.3 до 2.0 м (Мехренина, 2001; Кораблев, 2002). Хвосты состоят из пирита

(до 25 мас. %), силикатных фаз (кварца, слюды, обломков пород — до 42 мас. %), с

присутствием халькопирита, сфалерита. Дренажный поток и воды реки Сак-Елга

характеризуются низкими значениями рН = 2.0 – 3.5, высоким уровнем суммарной

концентрации металлов (300 – 600 мг/л) и сульфат-ионов (8 г/л).

Перечисленные техногенные объекты расположены в Кемеровской и Челябинской областях,

которые характеризуется высоким уровнем промышленного развития и неблагополучной

экологической обстановкой, в связи чем поиск методов минимизации вредного воздействия

техногенных потоков на окружающую среду приобретают все большую актуальность.

Фактический материал. В основу диссертационной работы положены результаты анализов

390 водных проб, 100 твердых проб. Сделано в общей сложности около 8500 элементо-

определений, что является достаточным для достоверной статистической и геохимической

оценки.

Методы исследований включают в себя сбор фактического материала (дренажных

растворов, вещества отвалов и природных материалов), анализ образцов на общий химический

(потенциометрические, титриметрические методы), элементный (ИСП-АЭС, РФА-СИ, ИВА) и

минеральный состав (РСТА, электронно-сканирующая микроскопия), расчет химических форм

нахождения элементов в растворе, численное, лабораторное и натурное моделирование

взаимодействий дренажный поток – природный материал.

Процесс работы осуществлялся в следующей последовательности:

1. Полевое опробование техногенных вод, измерение значений рН и Eh в отбираемых водных

пробах на месте, фильтрование и консервирование проб для последующего анализа на

содержание микроэлементов. Отбор проб для лабораторных экспериментов.

2. Измерение концентраций

- основных макроанионов (Cl-, HCO3
-, SO4

2-) титриметрическими и турбидиметрическим

методами на приборе Спектрофотометр ПЭ-5400ви (Относительная погрешность 10%);
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- макро- (Ca, Mg, K, Na, Al, Si) и микроэлементов (Mn, Fe, Cu, Zn, Cd, Ni, Co, Pb, As, Sb)

методом атомно-эмиссионной спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой (ИСП-АЭС)

в водных пробах на приборе IRIS Advantage производства фирмы Thermo Jarell Ash

Corporation (ошибка метода 5-10%).

3. Анализ проб отходов и природных материалов, выбранных в качестве геохимических

барьеров, рентгенофлюоресцентным методом с использованием синхротронного излучения


[…]

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Формулы минералов

Минерал Формула Минерал Формула

алунит KAl3(SO4)2(OH)6 маггемит Fe2O3

ангидрит CaSO4 магнетит Fe3O4

англезит PbSO4 пирит FeS2

арагонит CaCO3 пиролюзит MnO2

барит BaSO4 пирротин Fe(1-x)S

борнит Cu5FeS4 сидерит FeCO3

галенит PbS смитсонит ZnCO3

гематит Fe2O3 сфалерит ZnS

гетит FeOOH тетраэдрит 3Cu2S·Sb2S3 (Cu12Sb4S13)

гиббсит Al(OH)3 тенорит CuO

гипс CaSO4*2H2O урбанит AlOHSO4

госларит ZnSO4*7H2O ферригидрит Fe(OH)3

диаспор AlOOH халцедон SiO2

доломит CaMg(CO3)2 халькантит CuSO4*5H2O

кальцит CaCO3 халькопирит CuFeS2

ковеллин CuS халькозин Cu2S

кристобалит SiO2 церрусит PbCO3

куприферрит CuFe2O4 ярозит (Na) NaFe3(SO4)2(OH)6

купроферит CuFeO2 ярозит (К) KFe3(SO4)2(OH)6
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Величины рН начала осаждения гидроксидов для различных металлов
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Список терминов и сокращений

Вода/порода (соотношение В/П): величина равная отношению массы пролитой через

твердое вещество жидкости к массе материала.

Геохимический барьер: это участок земной коры, где на коротком расстоянии происходит

резкое снижение миграционной способности химических элементов, ведущее к их накоплению

(Перельман, 1961)

Гидроотвал: место хранение пульпы, располагающееся в котловине или овраге с

возведением дамбы.

Градиент барьера: это скорость нарастания изменения параметров среды по направлению

миграционного потока.

Емкость поглощения: величина, позволяющая оценить количество того или иного

элемента, осажденного на барьере, в пересчете на 1 г (кг) материала.

Ионообменные смолы: искусственные высокомолекулярные органические

полиэлектролиты, обладающие ионообменными свойствами.

Карьерные озера: водоемы, которые сформировались в результате затопления карьеров

открытой разработки природными водами после завершения работ.

Кислотопродуцирующий потенциал (КП): величина, соответствующая максимальному

количеству кислоты, способной образовываться в результате сопряженного с гидролизом

окисления сульфидов (Sobek et. al., 1978).

Контрастность барьера: отношение величин геохимических параметров в направлении

потока до барьера и после него.

Коэффициент фильтрации: расчетная величина, позволяющая оценить скорость

прохождения дренажного потока через барьер.

Мезокосм: отделенная механически часть экосистемы, сохраняющая основные параметры

функционирования реальной природной гидроэкосистемы. Представляет собой изолированный

столб природной воды от дна до поверхности, отделяемый от материнской экосистемы (водоема)

полиэтиленовой каркасной конструкцией.

Мезомоделирование: метод, моделирующий ситуации выброса определённых элементов

в природный водоем, основанный на постановке экспериментов в целостной мини-экосистеме

(мезокосме), и позволяющий получать информацию о судьбе химического элемента с момента

его поступления в водоем, а также оценивать отклик водных организмов к загрязнению.

Нейтрализующий потенциал (НП): величина, рассчитанная из содержания карбонатных

минералов в материале, используется для количественной оценки способности вещества

нейтрализовать кислые дренажные стоки (Sobek et al., 1978).
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Отходы обогащения: хвосты - это несвязный материал, состоящий из различных по

величине зерен раздробленных минералов.

Перифитон: сообщества гидробионтов, обитающих на твердом субстрате за пределами

придонного слоя воды.

Почвенно-поглощающий комплекс: это совокупность минеральных, органических и

органоминеральных компонентов твердой части почвы, обладающей ионообменной

способностью (Зверев, 1993).

Предельно допустимая концентрация (ПДК): норматив — количество вредного вещества

в компонентах окружающей среды (воде, воздухе, почве), при постоянном контакте или при

воздействии за определенный промежуток времени практически не влияющее на здоровье

человека и не вызывающее неблагоприятных последствий у его потомства. Устанавливается в

законодательном порядке или рекомендуется компетентными учреждениями (комиссиями и

т.п.).

Пруд-отстойник: водоем, в котором происходит сбор и осветление воды в процессе

вымыва хвостов.

Пульпа: смесь хвостов с водой, сбрасываемых обогатительной фабрикой.

Суточная первичная валовая продукция: интегральный показатель функционирования

сообщества фитопланктона в мезокосме при проведении натурных экспериментов.

Рассчитывается по методу Бруевича через определение растворенного кислорода в воде

таллиевым безмембранным датчиком.

Хвостохранилище: часть хвостового хозяйства, включающая в себя комплекс

сооружений, необходимых для складирования отходов обогатительной фабрики (ограждающие

дамбы, пульповоды, водосбросные сооружения, насосные станции оборотного водоснабжения и

др.).

Цементация (в гидрометаллургии): извлечение металла путем вытеснения из раствора его

соли другим металлом (цементатором), имеющим более отрицательный стандартный потенциал.

Это электрохимический процесс, иногда его называют внутренним электролизом. Для

осуществления цементации необходимо, чтобы разность потенциалов превышала ~ 0.2 В. Кроме

основной реакции вытеснения в процессе цементации могут наблюдаться побочные реакции -

выделение Н2, а также окисление и обратное растворение выделившегося металла, что ведет к

увеличению расхода цементирующего металла.

Электрокоагуляция: процесс генерации коагулянтов in situ из железных (алюминиевых)

электродов путем растворения при электролизе.
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Электролиз: совокупность процессов, протекающих в растворе или расплаве электролита,

при пропускании через него электрического тока.

Электрофлотация: удаление загрязняющих веществ на поверхность водоема на пузырьках

водорода/кислорода, полученного при электролизе воды.
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