«УТВЕРЖДАЮ»

Директор института минералогии,
геохимии и кристаллохимии
редких элементов ФГУП (ИМГРЭ)
кандидат геол.-мин. наук

И.Г. Спиридонов
1 февраля 2016 г.

**ОТЗЫВ**

официальной ведущей организации

«Институт минералогии, геохимии и кристаллохимии редких элементов»
«ИМГРЭ»

на диссертационную работу Саевой Ольги Петровны
«ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ТЕХНОГЕННЫХ ДРЕНАЖНЫХ ПОТОКОВ С
ПРИРОДНЫМИ ГЕОХИМИЧЕСКИМИ БАРЬЕРАМИ»,
представленную

на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных
ископаемых

Работа Саевой Ольги Петровны посвящена весьма актуальной теме – экспериментальным исследованием крупномасштабного загрязнения окружающей среды токсичными химическими элементами в районах складирования отходов горнорудного производства. Взаимодействие отходов переработки руд с природными водами приводит к образованию высокоминерализованных техногенных растворов с концентрациями химических элементов, превышающими фоновые и предельно допустимые значения. В связи с чем все большее значение приобретает разработка методов минимизация их отрицательного воздействия на окружающую среду и вторичного извлечения химических элементов из техногенных потоков.

В работе представлены результаты экспериментальных исследований с геохимическими барьерами, показана эффективность электролитических методов для извлечения металлов из высокоминерализованных растворов.

Диссертационная работа базируется на личных полевых исследованиях (отбор, подготовка и анализ проб воды техногенных водоемов в 2005-2014 гг.), лабораторных измерениях, на постановке лабораторных и натурных экспериментов по моделированию геохимических барьеров, разработке и постановке экспериментов по электрохимическому извлечению металлов из растворов по авторской методике, интерпретации полученной информации.

Работа состоит из пяти глав, введения и заключения, содержит 167 страниц, включая 35 таблиц, 71 рисунок, 3 текстовых приложения, список литературы – 168 наименований, из которых 70 иностранных.

В первой главе работы «Формирование дренажных растворов и способы минимизации негативного воздействия на окружающую среду» представлен литературный обзор. Рассматриваются теоретические аспекты формирования дренажных потоков при взаимодействии сульфидосодержащих отходов горнорудного производства с водой, приводятся примеры разнообразных по составу дренажных растворов. Приведены способы минимизации концентраций токсичных элементов в техногенных потоках. Приводится классификация «геохимических барьеров» и описываются процессы, происходящие при взаимодействии дренажных растворов с различными природными материалами.

Вторая глава работы «Характеристика объектов исследования». Для исследований были выбраны несколько хранилищ сульфидосодержащих отходов горнорудного производства и связанные с ними техногенные водные объекты (гидроотвал, пруд-отстойник, карьерные озера, река, дренирующая отходы), фоновые объекты и модельный водоем. Приведена характеристика отходов горнорудного производств, подробно описаны водные объекты различных типов формирования, содержащие высокие концентрации широкого спектра химических элементов.

Третья глава «Методология исследований» детально освещает каждый из этапов работ, описывается аппаратура и точная процедура аналитических работ, оценивается достоверность результатов анализа проб. Методы исследований состоят из двух частей: получение фактического материала (полевое опробование, полевые измерения и лабораторные анализы) и эксперименты (лабораторное, натурное и численное моделирование).

Четвертая глава «Экспериментальная часть» раскрывает методики лабораторных и натуральных экспериментов, начальные и граничные условия. Описаны: алгоритмы расчета значений кислотопродуцирующего и нейтрализующего потенциалов (КП/НП) вещества отходов, методики проведения лабораторных экспериментов по взаимодействию техногенных растворов разных типов с геохимическими барьерами на основе природных материалов, методики натурального мезомоделирования и схемы экспериментов по электролизу и цементации дренажных растворов.

Пятая глава «Химический состав дренажных потоков, результаты экспериментов по их взаимодействию с природными геохимическими барьерами и электролизу» – основная геохимическая часть работы.

Приводятся данные по потенциальной опасности твердых отходов исследуемых объектов посредством определения КП/НП, химический состав образованных техногенных растворов и его изменение с годами. Оценивается эффективность природных материалов в осаждении химических элементов из различных дренажных вод. Рассматривается результативность глин и донных отложений при залповом загрязнении природного водоема. Описываются результаты селективного извлечения металлической меди электрохимическими методами.

В заключении подведены её главные итоги, к числу которых относится, разработка метода количественного извлечения металлической меди из многокомпонентного дренажного раствора при помощи электролиза и цементации. Получен патент на изобретение (РФ N245215 от 15.05.2012).

В качестве замечаний следует отметить:

– Расплывчатость защищаемых положений из-за информации, раскрывающей защищаемые положения,

– Глава 3 «Методология исследований» принципиально не соответствует своему названию. Методология науки – учение о принципах построения, формах и способах научного познания. В главе же идет речь только о способе решение конкретных задач, способе достижения поставленной цели, то есть о методах исследования.

– Объекты исследования расположены в трех областях: Кемеровской, Челябинской и Новосибирской. Автором приводится характеристика климата только Кемеровской области и то в подглаве «Фоновые объекты».

– В работе отсутствует характеристика геохимических ландшафтов, в пределах которых расположены объекты исследования и которые могут отличаться друг от друга по условиям формирования геомических аномалий в компонентах природной среды.

– Оформление диссертации проведено не достаточно корректно. Название глав и подглав, а также номера страниц их расположения в «Содержании» работы и в тексте не соответствуют друг другу.

Защищаемые положения раскрыты и убедительно обоснованы результатами проведенных автором исследований, глубоким анализом литературных данных. Основные выводы автора подкреплены фактическим материалом.

Рецензируемая работа хорошо апробирована (по теме диссертации опубликовано 5 статей в рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК, 19 тезисов докладов, получено 2 патента).

Полученные в ходе экспериментов результаты позволили разработать автору практические рекомендации по ступенчатой очистке техногенных дренажных потоков от химических. Проведенные исследования послужили основой для разработки методики получения металлической меди из кислых дренажных стоков горнорудных предприятий и попутной глубокой очистки сточных вод от ионов других металлов. На базе запатентованной автором методики в настоящее время ведутся работы по промышленному извлечению цветных металлов из Беловского пруда-отстойника.

Работа является законченным научным исследованием, выполнена по актуальной проблеме на высоком уровне, все выводы представляют научный и практический интерес, а её автор заслуживает присвоения искомой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Работа соответствует паспорту специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Зам. директора

ИМГРЭ по научной работе,
кандидат геол.-мин. наук.

В.А. Килипко

Старший научный
сотрудник ИМГРЭ

Н.Г. Гуляева

Отзыв заслушен и одобрен в качестве официального на заседании Ученого совета ФГУП ИМГРЭ 21.01.2016, протокол N1

Председатель Ученого совета
ИМГРЭ, Доктор
геолого-минералогических наук.

А.А. Кременецкий

Ученый секретарь Ученого совета
ИМГРЭ

И.В. Бондаренко